
DIGITÁLNÍ UČEBNÍ MATERIÁL

Číslo projektu CZ.1.07/1.5.00/34.0763

Název školy SOUpotravinářské, Jílové u Prahy, Šenflukova 220

Název materiálu INOVACE_32_MaM 2/ 01/ 03/1

Autor Ing. Eva Hrušková

Obor; předmět, ročník ŠVP podnikání ; Marketing a management;  2.ročník

Tematická oblast Management

Tematický okruh Úvod do managementu - Historický vývoj managementu

Datum tvorby 31.7.2013

anotace Výklad nové látky

Metodický pokyn Prezentace je určena jako výklad do hodiny a k samostudiu 
žáků.
Možnost využití: promítání ve třídě při výkladu datovým 
projektorem



Management

Historický vývoj managementu

Management má poměrně krátkou historii

První práce s touto problematikou se 
objevují na počátku 20.století



První etapa začátek 20.století
(trh nenasycen zaměření na výkon)

• Spojená s jmény:

– Frederick Winslow Taylor

– Henri Fayol

– Max Weber



Frederick Winslow Taylor

• První člověk, který začal vědecky analyzovat práci

• Rozdělil práci na jednotlivé pracovní činnosti a 
kombinací jednotlivých pracovníků zvýšil 
produktivitu práce (pomocné práce, (přidavač) a 
odborné práce (zedník))

• Zlepšil efektivitu výroby

• Doporučil normování 

práce, zajišťování

kvalifikace pracovníků



Henri Fayol

• Snaha o definici principů managementu tak, aby 
bylo zajištěno „dobré zdraví firmy“

• Průmyslové činnosti rozdělil do 6 skupin:
– Technické činnosti
– Komerční činnosti
– Finanční činnosti
– Bezpečnostní činnosti
– Účetní činnosti
– Manažerské činnosti

• Navrhl 14 principů, které by měli manažeři 
respektovat při řízení firmy (viz učebnice str. 59)



Max Weber

• Rozlišuje tři typy podniků podle původu 
autority

– Osobních zvyklostech vedoucího pracovníka 
(autorita charismatická)

– Zvycích a tradicích (autorita tradiční)

– Racionálně stanovená pravidla – (autorita 
byrokratická)



Druhá etapa managemntu
čtyřicátá léta 20.století
(trh nasycen, boj o trh a zákazníka)

• Teorie pracovního přístupu – každý své místo, 
které nejlépe zvládne a na kterém bude 
podniku nejužitečnější

• Řízení rozděleno tak, aby 

každý pracovník byl řízen, 

ale i kontrolován



Třetí etapa – sedumdesátá léta 20.stol.

• Snaha o plánování množství zboží

• Snaha o péči o pracovníky – nabízeny další 
aktivity – rekreace, odměny za splnění úkolu

• Snaha udržet výborné

zaměstnance a odborníky



Současný management - sociální

• Výroba při zachování blahobytu všech

• Úspěšná firma 

– Technologie šetřící životní prostředí

– Podpora zdravého

životního stylu

– Podpora sociálně 

znevýhodněným –

charitativní projekty



Zdroje  

• KUNZ V., KOZLER J. Maturujeme z marketingu 
a managementu. Vydání čtvrté. Mirago, 
Klínová 6/840, 709 0 Ostrava, v roce 2008. 
EAN 9788086617374. ISBN 9788086617374

• DONNELLY J.H.Jr, GIBSON J.L., IVANCHEVICH
J.M., Management. První vydání, 1997. Grada
Publishing,a.s., U Průhonu 22, Praha 7

• Soukromé zdroje autora

• Zdroje obrázků – klipart win. 7


